

Kaukázus felé.

Alig néhány nap múlt el, hogy Churchill és Roosevelt egy angol hadihajó fedélzetén személyesen beszéltek át a háborús és valószínűleg az azután következő teendőket. Majd nyilvánosságra hozták a nyolc pontot.

Alig szerzett ezekről a pontokról tudomást a világ, Anglia részéről máris támadás történt egy semleges állam ellen és ebbe a harcba tevékenyen belevonta a Szovjetuniót is. A nyolc pont, akár Vilson világháborús 14 pontja, csupán írott malaszt, mert hiszen azokat betartani ugyanúgy nincs szándékukban, mint ahogy felrúgták annak idején Wilson pontjait.

A nagy találkozó után Churchill a rádióban beszédet mondott, melyben tájtékoztató dühvel rohant neki a német birodalomnak és azoknak az államoknak, melyek vele együtt küzdenek egy jobb igazságosabb világrend kialakításáért. Ebben a rádióbeszédében Churchill óva intette a még semlegeseket, hogy ne kapcsolódjanak a háborúba. Alig, hogy a beszéd elhangzott, angol és szovjet orosz hadak indultak meg a semleges Irán ellen, hogy „megvédjék” a tulságos német befolyástól, amit szerintünk az országban tartózkodó mintegy 5000, de a valóságban alig 700 német gyakorol.

Irán, ez a 12 millió lakosú ország, egymásután kapta az angol és szovjet orosz jegyzékeket, melyekből azonnal kitűnt, hogy csupán ürügyet keresnek az Iránba való behatolásra, mert ez úgy az oroszok, mint az angolok szempontjából hányászatilag és gazdaságilag előnyösnek mutatkozik.

Szovjetországnak érzi már külszínű politikájának súlyát. Haddihelyzete naponként romlik, nemcsak hadserege vonul vissza végig a 2000 kilométeres arcvonalon, hanem sorra elveszti ipari és gazdasági gócpontjait is és ezeknek hiányában a háború folytatásához szükséges hadianyagok gyártásában oly kiesések történnek, melyek könnyen az egész szovjet haderő és ezzel a szovjet rendszer összeomlásához vezetnek.

Anglia számára azonban igen fontos az orosz arcvonal fenntartása több szempontból is, azért minden uton-módon azon volt, közvetlen összeköttetést teremtsen a szovjettal, erre pedig más lehetőség nincs, mint Iránon, vagy Törökországon keresztül. A két állam közül Irán a gyengébb, éppen ezért elsősorban Iránra kerül sor. Szovjetországnak hatalmas hadianyagvesztéseinek pótlására utat kellett találnia az angol és amerikai hadianyag számára. A japán vizeken keresztül való szállításról Amerika húzódzik és ezért van szükség a perzsiai öbölben fekvő iráni kikötőkre, hogy ezeken keresztül szállíthassák a hadianyagot Szovjetországnak számára. A másik ok: a nyersolaj. Anglia minden meglepetés ellen biztosítani kívánja a maga számára, úgy

Levél a fiatalokhoz.

Fiatalok, akik a gimnáziumok kapuit elhagyván most indultok el egy alig élvezetes, háborús nyár végén az egyetem kapui felé, olyan bizonytalan körzetben kezdve a férfi szabad életét, mint amilyent még sohasem ért az emberiség. Az iskolákban eddig az élettől való tartózkodásra nevelték benneteket és otthon óvtak a külső világ érintéseitől. A mai tizenéves fiú ezért még gyermek, mint voltak apái, — furcsa ellentétül egy kemény, férfias korszak közepén, tájékozatlanul. Helyes volt-e ez a nevelés? Erről a következő hónapok, évek adnak majd számot nektek kéréselhetetlenül és olyan őszinteséggel, mely kezdetben borzajmasan kiábrándító, de aztán nyilván, ha hűek maradtok önmagatokhoz, éleletek legnagyobb értéke lesz.

Bennetek energiák, vágyakozások készültek bizonytalanul és keresőn valamire: leányok, intellektuális törekvések, irodalom, gyár, gép, autó, futball, uszás, evezés felé. Az élet már addig is megtanított arra, hogy vágyakozástok korántsem romantikus s irreális: az egész mai ember csupa feszülő élet, erő, erőszak, hatalomvágy, — miért is lennétek ti kivételek. Meg akarjátok hódítani az életet, mely kíméletlen logikával mindig, de most különleges sietséggel meglepő gyorsan leforga az óreket és a régi világ eszményeit. Óvakodjatok a tunyaságtól és a téllenségtől: a mozgás, a fejlődés, a felfelé való törekvés, a mindig nagyobb természetesség felé való vágyakozás fiatal életetek legnagyobb adománya. Szokjatok hozzá, hogy a szabadság nem bűn, ahogy azt néha hirdették nektek; szokjatok ahhoz is, hogy a szabadságért küzdeni kell: ezért édes az élet, az ifjúság és ezért a

szüntelen harcért olyan nagyszerű a szabadság levegője. Amilyen a tiszta hegyi levegő sétáitokon, amilyen a testeteket, izmaitokat felfedező nyári fürdéseken, evezéseken az üde szél, olyan rombolja bányátok eszményeit. Ti vagytok az új erős század-őszinteség.

Illuziótlan nemzedék vagytok; ne is áltassatok magatokat: jól érzitek a külsőséget az iskola eszméi, az otthon, a tanárok elzárkózott nézetei és a valóság között. A valóság, az őszinteség, a szabadság ezért lesz életetek legnagyobb céljává. Gyűlöljétek, fiúk, a hamis pártoszt, a fellengzős szavakat, a hamis tógákat, a prüd erénytelenséget és a nagyzó ál-erényeket, a félszeg nagyságokat, pigmeusokból potentátokká nagyító koturnusokat; úgy lépjétek fiatalosátok egyszerű szépségében, nyíltszemű tisztaságában, — melynek semmi sem lehet az élet végtelejében mocskos, idegen — az élet ropant túlekedésébe, mint győzelmes ifjú héroszok.

Meztelenek vagytok, nincsen semmi fegyveretek a reátok fenekedő fenevadak ellen, mint fiatalosátok tiszta reménysége és a győzhetetlen ifjúság, amely maga a legnagyobb erény s megújuló szépség az élet piszkai között. Legyetek vele tisztába, hogy tehetségetek és fiatalosátok rengeteg irigyet zudít majd retárok; csüggedni fogtok és kétségbeesetek; azt hiszitek, eltűnőtok; azt hiszitek, végetek. Holott a végén az irigység kimerül; az irigyek csorbult tapasztalataikkal és fölényükkel visszahúzódnak. De ti csak legyetek ki-méletlenek. Üldözzétek és irtsátok őket, akik meggyötrik és elszélhámoskodják tehetségeteket és fiatalosátokat; a végső győzelem ugyanis a tiétek s nem azoké, akik

a ti vállatokon lendülnek a karrier felé! Belőlük már úgy sem lehet semmi, minden lehetek!

Vad század gyermekei vagytok; atyáitok egészen elbuktak, sőtőlők oleánderes udvarairól nézdelegél félszeg csodálkozásal a rohanó korszakot; kőrőkörül végtelen háboru dul, mely összerombolja bányátitok eszményeit. Ti vagytok az új erős század igazi urai; az idő, a korszak tinek dolgozik feltartóztatathatatlannul. Körülöttetek mindenki lehervad és elbukik; a század értelmét majd egyszer nektek kell a romok fölött megvalósítani. Igen, Athén lehanyatlott; mondják, hogy Spárta következik. Kiábrándultságotok, ezen a felfordított talajon, melynek mélyéről meglepő leleteket forgat fel a korszak szántása, majdnem új élet emelkedik. A kritika, a kiábrándultság, a szabadság, az őszinteség új bizalmaknak és új reménykedéseknek igazi termőterülete. Ezért legyetek egyszerre kiábrándultak és egyszerre bizakodók. Minden lehet belőletek, de csak akkor, ha szeretitek az életet!

S főképpen emberek legyetek: emberek egyszerűen, meztelenül, világosan és értelmesen, messziről nézettek a dolgokat, miközben századok prespektívái mosódnak előtettek szinte semmivé; romok fölött, elomlott századok fölött az egyetlen valóság, ami megmaradt: a teremto ember, minden történelem mértéke, célja, magva egyszerre, lebirhatatlannul. Az Embert kell kidolgoznotok magatokban, — nem a hamis és szentimentális álembert, amilyent láttok magatok körül agálni mindenféle, de a férfit, aki bátor, aki kemény, egyszerű, aki látja a valóságot és aki ura lesz az anarchikus század fölött. Szeretet? Jóság? Mind benne van abban a tiszta emberségben, ahogy felül kell emelkednetek a koron, önmagatokon, születeken. Legyen bennetek részvét, lehajlás a szenvedőkhöz; legyen bennetek nyitott szív mindenkihez. A korszak nem

mint Irak esetében tette, nemcsak az iráni, de a kaukázusi nyersolajat is, ez utóbbi pedig igen veszélyeztetett helyzetbe került a német haderőnek a Fekete-tenger mentén történt hatalmas előretörésével.

A nyersolajért való versenyfutásban ezidőszent a németek vezetnek, mert bár az oroszok a Kaukázus előtt létesítenek még majd védelmi vonalat, haderejük már annyira zilált és hadianyagkészleteik is erősen kimerültek,

alig állhatnak majd komolyan ellent az újabb német nekilendülésnek. Az iráni hadsereg, mint a legujabban érkezett jelentésekből kiderül, erőteljesen áll ellen a betolakodóknak és biztosra vehető, hogy az alatt az idő alatt, míg az angolok a Kaukázusban megfelelő erőt tudnak összehozni, a német haderő is ezeknek a petróleummezőknek közvetlen közelében fog már táborozni.

Törökország helyzete igen ne-

héz. Szövetség köti úgy Angliához, mint Iránhoz. A török nép minden megmozdulása Irán melletti szimpátiát árul el, de a hivatalos török politika kinosan ügyel a semlegesség betartására, annál is inkább, mert az európai határokon készenlétben áll a német és a bolgár haderő, melynek egységei minden pillanatban megindulhatnak ha Törökország semlegesességét a másik oldalról megsérteni akarnák.

Diszkrét női ruhadarabok röpködtek a levegőben.

Derős epizód a Bug partján: találkozás egy bolsevista női századdal.

Egy német páncélelhárító kapitány olbeszélőse a MN. sajtószolgálat számára.

A Bug keleti partján vonultunk délfelé századunkkal, amikor az ut bal oldalán a réten néhány száz lépésnyire mintegy 12 szovjet tehergépkocsi bukkant fel. Nyomban tüzelőállásba mentünk és alig kezdtek a szovjet géppuskák cserepelní, mi is munkához láttunk. Rövid, de heves küzdelem után... ezekkel a szavakkal szoktak megemlékezni a haditudósítások a jól sikerült kisebb cselekedtekről. Nos, ez a kifejezés nem lenne találó a mi esetünkben. A küzdelem cseppet sem volt heves, de annál rövidebb. Néhány lövés páncélelhárító ágyúinkból, két orosz tehergépkocsi lánborult és ezzel vége is volt a cselekedetnek. A legénység mint megdöbált méhraj ugrált le a kocsiokról és hangos viselkedéssel menekült.

Igen, alig akartunk hinni füleinknek, de a szél valóban éktelen viselkedés hangjait hozta felénk. Odaátrol már egy lövés sem dördült felénk a szovjet „katonák” lázas sietséggel dobálták el fegyvereiket, így hát nem sokat tanakodtunk, hanem rajvonalat formálva azonnal nekivágtunk a rétnak és egy-kettőre bekerítettük a furcsán viselkedő ellenséget. Hamarosan minden rejtély megoldódott. A szerencsés véletlen egy szovjet női századdal hozott össze, melyet a szintén fogságba került szovjet hadbiztos rajtaütésre akart ellenünk vezetni. Mindenestre nagyon ártalmatlan terv volt. A szovjet női katonák nem mutattak éppen katonás magatartást. Csizmanadrágjukban és hosszú orosz tábori zubbonyukban messziről nem lehetett őket ugyan a valódi orosz katonáktól megkülönböztetni, amikor azonban közelebb kerülve észrevettük, hogy sapkák alól bublirizura

kandikál elő, tüstént rájöttünk, hogy nem érdemes a puskákat lövésre készen tartani. Ezekről a kétségbeesetten sivalkodó fehérszínűektől nem volt mit félnünk. Mikor aztán egészen odaértünk, gondatlanságunk hirtelen viharos kacagássá változott. A kocsi környékén a szél a legkülönbözőbb diszkrét és kevésbé diszkrét női fehérszínűek egész tömegét kergette a réten. A szovjet női század a saját podgyaszt is magával vitte a gépkocsikon és páncélelhárító lövedékeink éppen ezeket a csomagokat szaggatták szét.

A nyárfalevelként reszelő és életéért könyörgő női századot jókedvűen dalolva kísértük a legközelebbi gyűjtőhelyre. A szovjet politikai biztosok alighanem tul-lótek a célon, mikor kegyetlenségünkről oly jól kiszínezett mesékkel traktálták a szerencsétleneket. A félelem egészen megbénította őket. Ha sohasem láptak volna puskát, akkor sem viselkedhettek volna gyávábban.

Egyes szovjet női katonákkal már mások is találkoztunk, ezek azonban elszántaságban nem maradtak el a spanyol polgárháború női fenevadjai mögött. Ugy-látszik, hogy a női katonák csak rendes kötelekben elsőtörtan beosztva tudnak helytállni, ahol a férfiak jelenléte bátor-ságot önt beléjük, önálló női kötelekben azonban felülkerekedik bennük a női természet és azonnal elvesztik fejüket. (MN)



Hétmérföldes
csikmában
szárguldorokágrót-orokágra
Standard
RADIO-val

gyávákat, nyafogókat kíván; a veszedelmes század akkora lesz újra szelid, jobb, emberibb, ha akadnak bátrak, akik urra lesznek a multon és a jelenen; akik erőnek ellenében erőt hoznak s akik majd új értelmet adnak abba, amit úgy hívunk: örök emberi. Ez a század mostani gyermekeinek igazi hivatása, nem a megalakulás, a szegedés a kor démona, a vak Sors előtt.

(—ány.)

Mit kell tudniok az érdekelteknek a gabona kérdéséről.

A hivatalos lap kormányrendeletet közölt a gabona kiörléséről. Az örléssel kapcsolatos legfontosabb tudnivalók a következők: A kereskedelmi, vegyes és vámmórléssel foglalkozó malmok búzából legalább 82%, de legfeljebb 85%, rozsából legalább 73%, de legfeljebb 76% tisztát, (netto) súlyú lisztet kötelesek kiörlölni. A kiörlési százalékot mindig az örlésre felöntött tisztított buza, illetve rozs sulya után kell kiszámítani. A kétszeres kiörlése a rendelet értelmében a rozs kiörlési arányával esik egy tekintet alá. A felörlött gabona és az előállított őrlmények mennyiségét a kereskedelmi és vegyes örléssel foglalkozó malmok kilogrammban kötelesek a Hombárnak bejelenteni. Ugyancsak kötelezi a rendelet a fentjelzett malmokat a kiörlési százalék bejelentésére is. A bejelentés ebben az esetben is a Hombárnak küldendő meg. Buzát és rozsot kereskedelmi örlésben csak vásárlásra jogosított és azok a malmok örlhetnek, amelyek részére a Hombár örlésre gabonát utal ki. A kizárólag vámmórléssel foglalkozó malom, ha műszaki berendezésével a rendeletben megállapított kiörlési arányt elérni nem tudja, kérheti, hogy a kiörlési arányt a pénzügyigazgatóság szállítsa le. A kiörlési arány a búzánál legfeljebb 78%-ig, a rozsnál pedig legfeljebb 70%-ig szállítható le. A malomtulajdonos számára a műszaki hiányosságot az illetékes iparfelügyelő igazolja. A rendelet értelmében a vámmórlésből származó őrlményt este 8 órától reggel 6 óráig terjedő időben a malomból kiadni, vagy elszállítani tilos.

Bérbeadó azonnal főtúvonal mentén bányaközségben 50 év óta fennálló fűszer rőfös tüzlet, utcára két üzemhelyiség lakással.

A Salgótarjáni Köszénbánya Rt. Iparosok Dalkörének zászlószentelési ünnepélye.

Augusztus 24-én, vasárnap tartotta meg a bányai Iparosok dalköre zászlóavatási ünnepélyét fennállásának husz esztendő jubileuma alkalmából. Az elmúlt husz év alatt nemzeti és kulturális hivatását lankadatlan szorgalommal betöltő és az országos dalosversenyeken nagyon sok szép sikert aratott dalkör a jubileumot hozzáméltó keretek között óhajtotta megülni: a zászlóavatással és egy magas színvonalú hangversennyel. Utóbbi a rendőrbatóság nem engedélyezte, a zászlóavatás magasztosságát viszont az esős időjárás tompította le. Mindezek ellenére a dalkör tagjainak a jubileumi ünnepély rendezésébe vetett hitét és szeretetét ez nem lankasztotta el s gyönyörű selyemzászlójuk felszentelése és avatása az esőzés dacára is felelő ünnepélyes keretet kapott.

Az ünnepély a reggel 6 órakor, a bányatelep utvonalaín végig vonult zenés ébresztővel vette kezdetét. Majd déle 9 óra után igen nagyszámu közönség sorakozott fel a bányai igazgatósági palota előtti parkban, festői keretben felállított tábori oltárral szemben. A közönség soraiban, mely a bányatársulat teljes számu tisztviselő, segéd- és alisztkarából és azok családtagjaiból állott, nagyon sokan vettek részt a város és környék lakosságából. Képviseltette magát a város vezetősége, dr. Förster Kálmán m. kir. kormányfőtanácsos, polgármesterrel az élén, a járás tisztviselői kara dr. Mattyasovszky Kamil főszolgabíró vezetésével, továbbá az egyházak, a bányakapitányság, a katonaság,

csendőrség, az acélgyár, a városi ipartestület, valamint a karitatív önközesületek. Az Országos Magyar Dalosszövetséget ifj. Lányi Ernő zeneszerző képviselte, de képviseltette magát a Losonci Magyar Dalkör, míg az acélgyári dalárda rendkebe sorakozva majdnem teljes számban vonult fel zászlója alatt. Ugyancsak zászlók alatt sorakoztak fel a formaruhába öltözött bányász és levante századok.

Fél 10 órakor lépett a tábori oltár elé dr. Ambrus József adminisztrátor papi segédletével és felszentelte az új zászlót. Utána rövid szentbeszédet mondott a zászló mindenkor hivatásáról, majd ünnepélyes szentmisét tartott, mely alatt a baglyasaljai fuvós bányászzenekar egyházi énekeket játszott, míg a miserész közötti részt Tóth Géza dalköri tagnak harmonium játéka töltötte ki. A szentmise után dr. Csengődy Lajos az evangélikus és Szűcs István lelkipásztor a református egyházak részéről áldották meg a zászlót egyházi beszédek kíséretében.

Utána ifj. Ladányi Ernő, az Országos Magyar Dalosszövetség nevében üdvözölte a jubiláló Dalkört. Beszédében kitért a husz év előtti szomorú trianoni időkre, amikor Salgótarján határváros volt s a bányatársulati iparosok izzó hazaszeretete a magyar dal ápolására és terjesztésére tett fogadalmat s azt hiven a mai napig megtartotta.

Beszéde további során a Dalosszövetség országos munkáját ismertette, majd a jubiláló Dalkör vezetőségének és tag-

jainak a Dalszövetség részéről adományozott elismeréseket nyújtotta át. Elismerő díszoklevél átadásával kapcsolatosan méltatta Korompay Lajos m. kir. bányaiügyi főtanácsos, bányaispékségnak a dalkultusz terén kifejtett érdemeit, továbbá átadta k. Kraft Aladár bányaispékségsági titkárnak a jubiláló Dalkör hosszú éveken át volt elnökeként és Vilezsál Richárdnak a Dalkör két évtizedes karnagyának a Dalszövetség elismerő oklevelét, valamint kiosztotta a husz év óta működő: Ébert Bertalan, Juhász Gyula, Majorek Károly, Ondreicska Mihály, Stadler József, Szvirák Elemér, Vilezsál Richárd dalárdatagoknak és a tiz év működő: Csernoch Andor, Dávid Andor, Fekete László, Félegyházi János, Gallai István, Görbicz János, Gross József, Három István, Hacher Péter, Holodnyák Mihály, Jenőfi János, Karvárczki József, Kométh Gyula, Kométh József, Kovács cs. József, Pisch Ferenc, Spálek János, Rappensberger Gyula, Tóth Géza, Tóth József, Tölgyvári János, Venczel Ferenc, Zubkó Zoltán, Zsigmond Gyula, Zsigmond János tagoknak a Dalszövetség kitüntető érmeit.

A díjkiosztásokat Korompay Lajos köszönő beszéde követte a jutalmazottak nevében, majd a zászlószegek bevétele után Korompay Lajosné zászlóanya átadta a zászlót a Dalkörnek, melynek nevében Sinkovits János mérnök, a Dalkör társelnöke vette át fogadalmi beszéd kíséretében.

A magasztosan szép ünnepély a dalostestületeknek, valamint a díszszázadoknak a felavatott új zászló előtti tisztelgő elvonulásával fejeződött be.

E helyen mond halás köszönetet a Dalkör vezetősége mindazon jóteknő lelkeknek, akik zászlószögmegváltás címén adományaikkal a Dalkör anyagi alapját megerősíteni szivesek voltak.

Hírek és különféle

Technika és a Lélek.

A technika az emberi ráció fölényes szülőtte volt. Az ember azt hitte, hogy a technika segítségével uralkodhat a világ sejtelmes és eddig ismeretlen erői fölött. De idővel a gép, a technika ur lett az ember fölött. Nem éppen abban, amit annyit emlegetnek, hogy a gépi termelés után nincsen visszforgulás és hogy a gép idővel feleslegessé téve a nagyobb számu munkaerőt, az emberek százazrei munkanélküliekké lesznek és a társadalomra, különösen a válság állapotaiban — ebben a gyökértelen, lebegő helyzetükben igen veszedelmesek. De sokal inkább azzal vált a gép az ember végzetévé, hogy a halál, a harc, a háboru eszköze lett. A gépből most új, rettenetes misztérium növekedett, mely elől a mai embernek semmerre sincs menekülése. A harci gép ellenáthatatlanul uralkodik az emberen és a földi létben előle nincsen semerre sem hely, ahol e fölényes erővel szemben ellenállás kerekedhetik. Vészes zugással szállanak fejünk fölött a repülő és sötét morajjal válaszolnak a felhők modern hangjaira komor ágyúk.

Az ember *ilyenkor tanul meg igazán hinni egy magasabb és szebb világban, tal az érzékelhető valóság határain!* Az ember ilyenkor tanulja csak meg, hogy olyan értékesnek tartott léte *menyire semmiség!* Valaha imáink szárnyaltak a felhők fölött, most repülőgépek hasítják a tiszta levegőt. Valaha az ég szelid buraként borult a földre. Most onnét jó az emberi létre a legnagyobb veszedelem. Ebben a nehéz helyzetben, ezek közt a borzalmas bizonytalanságok között, vajjon merre forduljon az emberiség? Vajjon megtanultunk-e már imádkozni, — imádkozni a lélek egyszerű, tiszta ösztönével, a szabadság és a szabadulás vágyaival, hogy felülemelkedjünk a mindennapok váratlan meglepetésein és hogy bátrabbak legyünk? Mert hiszen eljön majd az idő, mikor az ember újra szabadságot és felszabadulást keres egy szép és jó béke ölen a technika vad erőitől.

Hogyan is érhetnők el majd ezt a felszabadulást, ezt a békést és igaz megelégedést, ha nem egyedül egy megtisztult szellem szárnyalásával?...

—y—n.

Orvosi hír. A salgótarjáni Köszénbánya r. t. salgótarjáni bányaláspénztára dr. Szerdahelyi László, budapesti klinikai első tanársegédet sebész bányafőorvossá, dr. Laczy Pál közkörházi alorvost pedig rendelő bányafőorvossá megválasztotta. Az új sebész főorvos, aki egyben röntgen szakorvos is, működését a salgótarjáni bányakórházban már megkezdte.

Halálozás. Id. Mocsári Aladár ny. számvizsgáló 72 éves korában f. hó 26-án, meghalt. Temetése 28-án délután 5 órakor volt nagy részvét mellett a köztemető ravatalozójában.

Halálozás. Id. Urbán Kálmán acélgyári nyugdíjas f. hó 25-én 68 éves korában hosszas betegeskedés után meghalt. Temetése 27-én volt nagy részvét mellett

a Jónásch-telepi gyászszobából az ev. egyház szertartása szerint, az acélgyári zenekar és dalárda részvételével.

Hadigondozottak a selyemtenyésztésért. A földmivélsügyi miniszter leiratot intézett a HONsz vezetőségéhez és felhívta a hadigondozottak figyelmét a selyemtenyésztés nagy jelentőségére a jövedelmezőségére. A minisztérium külső szolgálatot végző közegei a községekben személyesen is felkeresik a hadigondozottakat és őket a selyemtenyésztés munkájába bekapcsolják. A jövőben a selyemtenyésztési felvigyázók alkalmazásánál is lehetőleg hadirokkantakat és hadiövegyeket választanak, akik néhány betes munkáért elég tekintélyes anyagi ellenszolgáltatást, az eperák kezelésének irányításáért pedig téli tüzelőt kapnak.

Színek, hangok.

Isten az ő teremő erejével a színek ezer és ezer változatával ajándékozta meg az ő teremő világot. Nincs az a kiváló festőművész, aki vásznára megtudná örökíteni a színek skáláját, mi csak csodálattal állunk meg egy harmatos piros rózsán, egy fehér lilium, egy zöld, égfele nyuló fenyőfa előtt, mert ezeket a színeket Isten áldott, szent színbolumként nekünk magyaroknak adta. Ezeket a színeket örökítjük meg nemzetünk zászlóin, a hármas, egymást kiegészítő szín jelenti önállóságunkat, függetlenségünket, ezért a hármas színű lobogóért éltek haltak őseink, mert egy szabad nemzet életében a hármas színű zászló jelenti a boldogságot, a békességet.

Isten nemcsak a színek tarkaságával, nemcsak magyarzászlóval ajándékozta meg nemzetünket, hanem a magyar dallal is. Amit a zugó erdő mesél, amit a kék ég tavaszi, vagy nyári napsütésben, amit az egymáshoz ütődő hókrisztály, amit a harangok szava, az édesanya imádsága, szeretete jelent, azt mind dalban fejezi ki a magyar lélek. A magyar dal lelkesít, utnak indít, mint a felkelő nap biborsugara, a magyar dal sirat, temet elmuló szép álmokat, a magyar nótá sir és felzokog, a magyar nótá, a magyar élet tisztaságról, ártatlanságról énekel, a magyar dal ezrek, milliók vágyát, reményességét zengi ezredéven át, hogy a magyar föld élete, a magyar élet zenéje egy szent harmoniába egyesüljön.

És most ezen az ünnepélyen a zászló találkozik és összelelkezik a magyar dallal, a zöld selyemre a magyar dal ráfesti örök lelkesedését, a magyar élet kihulló piros vérét, a magyar dal ráfesti a magyar zászlóra tisztaság utáni vágyódását, a magyar dal ráfesti a zászlóra örökzöld, soha el nem muló reményességét, hogy a háromszínű zászló és az örökké zenegő magyar dal hirdesse egy ezereves magyarország népének élni akarását, tehetőségét.

1. Legyen áldott ez a zászló, mely alatt nemes versenyre indul ez a dalos csapat, hogy hirdesse népek ezrei előtt a magyar élet szépségét.

2. Legyen áldott ez a csapat, mely a magyar dallal vigasztal, bátorít, lelkesít.

3. Legyen áldott az a kéz, mely magasra emeli e zászlót.

4. Legyen áldott minden magyar szív, aki e zászló alatt hitének, tudásának legjavát adja.

5. Legyen áldott az az isteni kéz, aki magyar dalból lobogót szőtt.

6. Legyenek áldottak mindazok, akik hallgatják e zászló alatt elinduló magyar nótát, hogy minden szalag, minden koszorú öregbitse, sokasítsa a magyar zászló alatt a salgótarjáni köszénbánya iparosdalkörének lelkeket nemesítő, önzetlen szolgálatát.

Szt.

ORION 1942

243 *Ára P 273.-*
Háromhullámú, váltóáramú szuper, bakelit-szekrényben Rendkívüli szelektivitás, dinamikus hangszóró, gazdag hangszín, élvilágított üvegszála, könnyű beállítás

244 *Ára P 290.-*
Váltóáramú szuper-rádió Három hullám-hossz, európai és tengerentúli állomások vételle, grammofon-erősítés, élvilágított üvegszála Nemes díloaszekrényben

244 B *Ára P 342.-*
Telepes szuper, rövid-, közép- és hosszuhullámra, takarékkapcsoló, permanens dinamikus hangszóró, hangszin- és hang-erőszabályozás. Fényezett díloaszekrény

277 *Ára P 665.-*
Hatalmas teljesítményű, váltóáramú, sávnyújtott csúcs-szuper. Hat hullámhossz, nyújtott rövidhullámú sávok, szelektivitás-szabályozás, mély- és magashangkiemelés, beszéd-, zene- és helykapcsoló. Ugyanez univerzális kivitelben, típus 277U

299 *Ára P 2950.-*
Váltóáramú hangverseny-rádió. A rádiótechnika minden lehetőségét kihasználja. 13-51, 192-600 és 670-2000 m-ig minden állomás vehető. Rövidhullámon 7 nyújtott sáv. Szabályozható érzékenység. Zavar- és főttségűző. Óriási állomás-skála 200 adóállomással. Hangszínskála 13 hangszóró és 5 emberi hang, nyomógombos szabályozással. 16 állomás motorbeállításal. Kombinált hangszórók. Hanglabirintus. Különleges grammofon zsárlatúval. Távirányítás. Szinkron-óra. Tároló 50 lemezre. 7 stílusban. • Stylusoként megfelelő felár.

246 *Ára P 335.-*
Telepes bőrdílo-szuper. Antenna, földelés és villanycsatlakozás nélkül. Beépített keret-antenna. Rövid-, közép- és hosszuhullám, kitűnő szelektivitás. Dinamikus hangszóró

233 *Ára P 245.-*
Váltóáramú kisszuper, bakelit-szekrényben. Rövid- és középhullámra, rendkívüli szelektivitás • U. e. közép- és hosszuhullámra, típuszám 232. • Mindkét típus univerzális kivitelben is készül. Típuszám 232u és 233u.

277 G *Ára P 1175.-*
Váltóáramú nagy zenegép. A 277-es csúcsszuper és láthatatlan villany-grammofon kombinációja. Gyönyörű kivitel, kristály pick-up, grammofon-játék, különleges tűzőrejszűrővel, speciális hangkorrekció. • Ugyanez univerzális kivitelben 277 UG típuszámmal

255 *Ára P 380.-*
Nagy teljesítményű, varázsszemes közép-szuper Rövid-, közép- és hosszuhullám, fázis-szabályozás, rendkívüli szelektivitás, mélyhangkiemelés, háromszínű élvilágított skála, luxus kivitel. Ugyanez készülék egyen- és váltóáramú kivitelben, univerzális, típus száma 255u

202 *Ára P 184.-*
Váltóáramú, visszacsatoló Európa-vevő, közép- és hosszuhullámra, dinamikus hangszóróval, fényezett díloaszekrényben

088 B *Ára P 520.-*
Telepes csúcsszuper. Rendkívüli érzékenység, kiváló szelektivitás, torzításmentes, 12-2000 m hullámhossz, csekély áramfogyasztás, takarékkapcsoló, luxus szekrény

255 G *Ára P 545.-*
Váltóáramú asztali grammofon-rádió kombináció. Teljesítménye azonos a 255-es szuperrel. Kristály-pick-up grammofon, különleges hangkorrekcióval, tűzőrejszűrővel. • Ugyanez univerzális kivitelben, típuszám 255 GU

Minden rádiókereskedőnél kapható

Kérjen részletes tájékoztatást

LAJOS-NAP.

A szeretetnek és ragaszkodásnak, az őszinte meleg szívből kiható sugarai még ezekben a zord, kiellen, gondokkal teli időkben is rendkívüli hatóerővel bírnak s képesek százak és ezrek szívét felmelegíteni. Ezek a ható sugarak nemcsak a közvetlen érzelmi momentumokban nyilvánulnak meg, hanem a való élet ténykedéseiben: a szociális gondoskodásban és a közvetve nyújtott szeretetben is. Ha az utóbbi két esztendőben megfigyeljük a bányatársulati munkáskolóniát bármely telepen is, örömmel állapítottuk meg, hogy nemcsak külsőleg kaptak új és izléses köntöst, de belül is olyan lakások készültek az átalakítások és újítások során, melyek az évtizedes mulasztások nyers jóvátételén kívül a század követelményeit is kielégítik. De ezenkívül a lakóházak előtt és között is a csíny és izlés ismerete festői keret adnak a bányatelepek utvonalaiknak, a lakóknak pedig kellemessé teszik az otthon-tartózkodást s amellett a szépek ápolására és megbecsülésére is nevelik őket. A sportpálya modernizálása és a gyönyörű és nagy sportuszodának megépítése ezekben a nehéz időkben csak olyan áldozatos szívből fakadhat, aki ismerve nagy felelősségét, mer bátor lélekkel hinni egy szebb és boldogabb jövőben és annak előjeleit már is két adakozó kézzel nyújtogatja: „Lássátok ezeket a gondoskodásokat és higgyetek. Higgyetek a boldogabb eljövendőben és dolgozzatok becsülettel kitartással érte!” S ezek a tettekből kialakult, biztató szavak azok, melyek hitet, reményt nyújtanak a csüggedőknek és olyan meleget varázsolnak az elhidegült lelkekbe, mely tömegnyá sűrűsödve őszinte igaz szeretetet, tiszteltet és megbecsülést vált ki minden józanul gondolkodó emberben.

Ez a tisztelt, szeretet és feljebbvaló iránti megbecsülés hozta össze immár másodízben Korompay Lajos m. kir. bányai ügyi főtanácsos, bányafelügyelő lakásán,

névünnepeken előestéjén, az alája rendelt munkások és alkalmazottak küldöttségeit és a tisztviselőket, ezt a végtele-nül nagy szeretetet sugározták ki a páratlanul vendégszerető otthonban az összehozott, szébbnél-szebb virágcsokrokból a virágillatok és ezt a tiszteltet és szeretetet sugározták ki a küldöttségben résztvevők lelkiükre, a csillogó szemek, melyek az anyákénál is lágyabban simogatták azt a jóságos, mindig kedves meleg-séggel mosolygó arcot, mely Korompay Lajos idazságos szellemének és adott jó szívének önkéntelen szimbóluma. A baglyasaljai fuvós bányászzenekar, a pálfalvai levente-zenekar, a bánvai Iparosok Dalkörének lampionos szerenádjá, mely a hangszerek és a dal útján nyilvánította őszinte érzelmeit, a bányamunkások, segéd- és altisztek és a leventék küldöttségeinek szívből fakadt üdvözlöbeszedei, valamint az, ugyszólván teljes számban összesereglett tisztviselőkar és családtagjaiknak meleg kézszorítása egytől-egyik kimondottan és kimondatlanul is mind azt az egyetlen fohászt tolmácsolták: Tartsa meg a Mindenható szent kegyelme Korompay Lajost nagyon sok számos esztendőn át jó erőben, egészségsben, boldogságban mind a szűkebb, kedves családjá, mind a kiterjedt, nagyszámú alkalmazotti családjá, mind az eljövendő szebb és boldogabb Haza örömére, javára és üdvérel

UJ RÁDIÓK
ÖSSZES TYPUSAINAK
B E M U T A T A S A.
MARKOVICS-
SZAKÜZLET SALGÓTARJÁN
FŐ-U. 24. TELEFON: 234.

Köszönetnyilvánítás. Ezuton fejezzük ki köszönetünket mindazoknak, kik a bennünket ért súlyos csapás okozta nagy fájdalomunkban igaz részvételükkel fölkerestek és a végtisztességgel résztvettek.

Urbán család

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik felejthetetlen jó férjem, illetve édesapánk elhunyt alkalmából jól eső részvételük kifejezték és ezzel fájdalomunkat enyhítették, ezuton mondunk köszönetet.

Mocsári család.

Meghívó. A Salgótarjáni Református Egyház a Lórántffy Zsuzsanna Nőegylet rendezésében 1941. évi szeptember hó 7-én este 7 órai kezdettel Kulturbázis javára a református templomban „Templomi hangversenyt” rendez, melyre egyházunk tagjait és minden szíves érdeklődőt tisztelttel meghívja a Nőegylet Elnöksége. A hangverseny részletes műsorát minden érdeklődő a templom előtt megkapja. A templomi ünnepély alkalmával a Kulturbázis javára önkéntes adományokat köszönettel fogadunk.

Van-e a halaknak szaglászuk?

(NM) A modern biológia megkülönböztet „mikrosmátokat” és „makrosmátokat”, azaz rosszul és különösen jól kifejlesztett, szaglőrzéssel bíró élőlényeket. Az előbbieket közé tartoznak a gerincesek közül az emberen kívül például a madarak, a majmok és a denevérek, az utóbbiak közé példának okáért a tengeri malac, melynek szaglása az emberét mintegy ezerszeresen felülmúlja.

Különösen érdekes az a kérdés, hogy mennyire fejlődött ki a halak szaglása. Hosszu ideig az a felfogás uralkodott a természetbúvárok körében, hogy a vízben élő állatokat a táplálékkeresésben az ellenségeik felismerésében a szárazföldi élőlényektől különböző érzékek segítik abból kiindulva, hogy az ingereket a halakhoz a víz közvetíti, legelőnyre az izlést tartották döntő jelentőségűnek.

A valóságban azonban, mint az emlősöknek és madaraknak, a halaknak is van külön kifejlesztett izlő- és szaglőrzéskük. Az idevonatkozó kísérletek során kiderült, hogy a fürge sellő például izlő- és szaglőanyagokra egyaránt lehet idomítani és hogy ezekre az anyagokra egymástól függetlenül reagálnak. A halak között basonlóképpen vannak finomabb és durvább szaglász fajták. A csuka széme nagyon jól kifejlesztett, orra ellenben csökevényesen. Az angolna szeme kicsiny, ezzel szemben azonban nagy orra van, tág orrlyukakkal és számos jól kifejlesztett szaglő ránccal. A halak a szaglő- és izlőanyagokat a vízben már tekintélyes messzeségből tudják érzékelni. Érdekes, hogy izlőidegvégződéseik sok esetben nem korlátozódnak a szájüregre, hanem egész testfelületüket bebalózzák. Ez a helyzet például a harcsáknál és kővi csiknál is.

A szaglőrzékek a halak nem csupán a táplálékkeresésben veszik hasznát, hanem a saját fajtájukbeli, más nemű halak és ellenségeik felismerésében is. A csukától megtámadott sellő megsérült bőre különleges szaglőanyagot választ ki, melyet a raj már messziről megérez és természetesen azonnal kerekedik old. Ezenkívül a kisebb halak magának a rablőhalnak a szagát is megérezik. Ha például az akváriumba olyan vizet bocsátanak be, amelyben előzőleg csuka tartózkodott, az egész raj nyomban elrejtőzik a kövek között.

Kiadó úri házában egy bútorozott szoba. Cim a kiadóhivatalban.

A NEMZETI grillben

Kövári Eta jazz kettőse, szeptember hó 1-étől hangversenyez.

Tánc este 10 órától reggel 3 óráig. Polgári árak !!!

Tavaszi napfény

szeplőssé teszi.

AZ ARCBŐRT

Szeplőjét,
májfoltját
oltottatja

SZÜCS-FÉLE

SZEPLŐKRÉM

K I A P H A T Ó :

SZÜCS RÓBERT

„Magyar Korona” gyógy-
szertárban, Salgótarján.

Ki fizet hadfelszerelési adót.

A hadfelszerelési adóról szóló kormányrendelet kimondja, hogy hadfelszerelési adót tartozik fizetni a földadó, házadó, kereseti adó, társulati, és tantiemadó, társulati vagyonadó, valamint jövedelem és vagyonadó, fizetésére kötelezett személy. Az adóalapra biztosított állandó adómentesség kiterjed a hadfelszerelési adóra, de az ideiglenes adómentesség — a földadóra engedélyezett ideiglenes adómentesség kivételével — nem mentesít a hadfelszerelési adó alól. Az adókulcsa a kivétel alapjául szolgáló adók összegének tíz százaléka. A hadfelszerelési adót az alapadók előírásnak helyén, a községi előjárás évenként veti ki.

Nyílttér.

A mai naptól kezdve feleségem vásárlásaiért felelősséget nem vállalok.

Losoncy Árpád
acélgárdi vezető péksegéd.

*E rovat alatt közöltékért felelősséget nem vállal a Szerk.

A Salgótarjáni kir. bíróság, mint tkönyvi hatóság
3244/1941 tk. szám.

Arverési hirdetmény-kivonat.

Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajtónak Kórcsika Antal és neje sz. Csoma Etel végrehajtást szennedők ellen indított végrehajtási ügyben a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében az 1881. LX. tc. 144. és 147 §-a valamint az 5610/1931 M.E. és a 35000/1931 sz. rendeletek értelmében a végrehajtási árverést 63 P 18 fillér tőke követelés ennek 1940 évi november hó 1 napjától járó 6 százalékos kamata 14 P 80 fillér, megállapított 15 pengő költség tőke követelés és járuléka behajtása végett a Salgótarján m. városban fekvő, s a salgótarjáni 2253 sz. tkönyvben A+1 sorsz. 887/688/a/1/a/10 helyrajzi szám alatt felvett B. 1 és B. 2 szerint Kórcsika Antal és neje sz. Csoma Etel nevében álló szántó, rét ingatlanra 1680 P kikiáltási árban —

mindazonáltal a Salgótarjáni Közsékhivatal Rt.-jára bekebelezett közszolgáltatási jogok és a 0, 1, 2, 3 alatt bekebelezett szolgalmi jogok fenn tartásával.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségébe Vaskapu utca 1. sz. 4 ajtó megtartására 1941 október 7. napjának d.e. 10 óráját tűzi ki.

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár 10 %-át készpénzben, vagy az 1911 L. tc. 127 §-ában meghatározott árfolyammal számított ovadékképes értékpapirokban a kikiáltótnál letenni vagy a bánatpénz előleges bírói letétbehelyezésétől kiállított letéti elismervényt a kikiáltótnál átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881 LX. tc. 150, 147, 170 §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási áránál magasabb ígéretet tett, ha többet senki sem ígér, köteles nyomban a kikiáltási ár százalékára szerinti megállapított bánatpénzt az általa ígért ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1941 május 27. napján.
dr. Balogh s.k. kir. íb.
A kiadmány hitelül
Faludy kiadó.

A liszt-kenyér és száraztészta forgalmának szabályozása.

A közellátási miniszter elrendelheti, hogy az ország egész területén, vagy annak meghatározott részén a lisztet, kenyeret és száraztésztát csak hatósági jegy alapján hozzák forgalomba.

A jegy ellenében kiszolgáltatható fejadagot a közellátási miniszter vagy hozzájárulásával a közellátási kormánybiztos (Budapesten a polgármester) állapítja meg. Hatósági jegyet igényelhet mindenki, aki vámörökre nem jogosult, vagy aki a jogáról lemondott és gabonáját a kijelölt kereskedőnek eladta. Nem kaphatnak lisztjegyet azok, akik állandóan

Starján m. város polgármesteri hivatalától.
13531/1941.

A községi iparostanonc iskolában az 1941/2 évi pótbéírások.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a községi iparostanonciskolában az 1941/42 évi pótbéírások szeptember 2-án és 3-án délután 3—6 óráig lesznek. Azok a tanoncok, akik a rendes időben nem iratkoztak be, a pótbéírásokon pontosan jelentkezzenek.

A tanítás kezdete a leányoknál szeptember 4-én, a fiuknál szeptember 9-én délután 1 órakor.

Salgótarján, 1941. augusztus 22.

A polgármester helyett
di. Wanka
h. aljegyző.

A starjáni kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság.
3240/1941 tk. szám.

Arverési hirdetmény-kivonat.

Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajtónak Kaspár Károlyné sz. Kocka Julianna és Barta Béláné sz. Laczka Mária végrehajtást szennedők ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében az 1881 LX. tc. 144. és 147 §-a valamint az 5610/1931 M.E. és 35000/1941 L.M. sz. rendeletek értelmében a végrehajtási árverést 4000 P tőke követelés ennek 1932. évi június hó 1 napjától járó 6 és félszázalékos kamata 343 P 60 fillér eddig megállapított per és végrehajtási és az árverési kérvényért ezuttal megállapított 120 P költség továbbá a csatlakoztatott kimondott dr. Szűcs Miklós 8000 P Winternitz Vilmos 204 P. Ortó István 99 pengő, Hermes Biztosító r. t. 85 P tőke követelése és járuléka behajtása végett.

A medveshidegkuti községben fekvő s a pusztakülsőutasi 14 sztkönyvben A+13—28 sor 12/3, 12/4, 13/3, 13/4, 13/5, 13/6, 13/7, 13/8, 13/9, 13/10, 13/11, 13/12, 13/13, 13/14, 13/15, 13/18 hrszám alatt foglalt B. 7 és 8 szerint Laczka Julianna f. Kaspár Károlyné és Lackó Mária f. Barta Béláné nevében álló legelő, tanya ingatlan 128 P kikiáltási árban mindazonáltal a C. 1 alatt özv. Kollár Fekete Istvánné sz. Szántó Mária j.ára bekebelezett özv. haszonélvezeti jognak fenn tartásával

mely ingatlan az alapvégrehajtó érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál

dr. Szűcs Miklós csatl. végrehajtó érdekében 60.686 pengőnél

Ortó István csatl. végrehajtó érdekében 69.726 pengőnél alacsonyabb áron el nem adható.

továbbá a Zabar községben fekvő s a zabari 175 sztkönyvben A. 1—5, 26—30 sorsz. 612/2, 612/3, 613/2, 614/2, 626/1, 625/1, 627/2, 628/2, 629/4 hrsz. alatt foglalt B. 1 és B. 2 szerint Laczka Julianna f. Kaspár Károlyné és Lackó Mária f. Barta Béláné nevében álló legelő, tanya ingatlan 128 P kikiáltási árban mindazonáltal a C. 1 alatt özv. Kollár Fekete Istvánné sz. Szántó Mária j.ára bekebelezett özv. haszonélvezeti jognak fenn tartásával

mely ingatlan az alapvégrehajtó érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál

dr. Szűcs Miklós csatl. végrehajtó érdekében 60.686 pengőnél

Winternitz Vilmos csatl. végrehajtó érdekében 69.726 pengőnél

Ortó István csatlakozt. végrehajtó érdekében 69.886 pengőnél

Hermes Biztosító r. t. csatl. v.ajtó érdekében 70.086 pengőnél alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverést a Zabar községhezánál megtartására 1941 október 2. napjának d.e. 10 óráját tűzi ki.

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1911 L. tc. 127 §-ában meghatározott árfolyammal számított ovadékképes értékpapirokban a kikiáltótnál letenni vagy a bánatpénz előleges bírói letétbehelyezésétől kiállított letéti elismervényt a kikiáltótnál átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881 LX. tc. 150, 147, 170 §. 1908 XLI. tc. 21 §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási áránál magasabb ígéretet tett, ha többet senki sem ígér, köteles nyomban a kikiáltási ár százalékára szerinti megállapított bánatpénzt az általa ígért ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1941 május 31. napján.
dr. Balogh s.k. kir. íb.
A kiadmány hitelül
Faludy kiadó.

SPORT

SBTC—SzVSE 5:2 (1:2)

SBTC pálya.

2000 néző.

Vezette: Leiner.

Az SBTC pálya Több apró ujtása mellett a fű volt a siker. Az új, tapasztaltan zöld gyepszőnyeg a meccs előtti zápor vízeségében csillogva mosolygott a közönségre. A piros salakkereteiben szép az új pálya.

Félórás késés és zászlócseré után így álltak fel a csapatok.

SBTC: Géczy — Gáspár, Timár — Kiss, Debreceai, Mátrai — Balázs, Csuberda, Priblovics, Lackó, Borsányi.

Szeged: Papp — Domonkos, Sajtos I. — Sebők II. Balogi, Varga — Sulyok, Borbély I. Péli, Bakos, Kecskés.

SBTC veszi át az irányítást. Varga bukattja Csuberdát, a 25 m-es szabadrúgást Csuberda fölé küldi. 17. percben, Borsányi beadására Priblovics és Sajtos rohan, Priblovics fél lépéssel előbb éri 6-7 m-re a kapu előtt s a labda a sarokban köt ki. 1:0. A 12. percben a 16-os vonallal szemben a parttól Kecskés szépen ível kapu elé, a Stécé fejek nem érik el, de eléri Borbély I. és védhetetlenül fejel a hálóba. 1:1. Álmos játék következik. A játékosok sokat csuszának a nedves fűvön. A 26. percben Bakos félpályáról kitör, kicselezi a hávédeteket, Géczy kétségbeesetten kifut, de Bakos akkor már megcélozta a balsarkot. 1:2. A gól után is a SzVSE marad némi fölényben.

A II. félidőben kicserélt SBTC játék kezdődik. Roham rohamra, az első öt perc a szegedi 16-oson fejeléssel és tologatással telik el. A szegedi erő hamar gyengül a nagy nyomás alatt. Lackó bom-

báját a kapus felöklözve menti. A 14. percben Lackó bombáját a kapus felöklözve menti. A 14. percben Lackó előre játszik Priblovicshoz, aki 6 m-ről kiegyenlít. 2:2. 3 perc múlva Borsányi beadását Lackó kapja jó 25 m-re a kapu előtt, de nem haboz s igazi Lackó-bombából megszületik a nap legszebb gólja. 3:2. 2 perc múlva Borsányi beadásával Priblovics kitör, Sajtos a 11-es táján alaposan elkaszálja. 11-es. Csuberda belövi. 4:2. Ismét két perc és most Kiss labdáját kapja Priblovics s a fiatal középcsatár az 5. gólt szerzi csapatának. 5:2. A 25. percben Lackó hatalmas jobb lábával bombája a felső lécről pattan vissza a mező nybe. Lefékezett SBTC támadásokkal telik el a hátralevő idő.

Szögletarány: 10:0.

Az I. félidőben az SBTC egész gyenge játékot mutatott s a szintén gyengén játszó vasutasok lelkesedésükkel sokszor a játék irányítói tudtak lenni. A II. félidő SBTC-jét az elsőhöz hasonlítani sem lehet. Gyorsan felmorzsolta Szeged erejét és biztos fölénytel győzött.

Kitűntek: Lackó Priblovics, a fiatal, új középcsatár, aki bár „nagyvonalú” irányítást nem mutatott, de pompásan lő és uralkodik a labdán, Csuberda, jól cselez a kaput, az új Debreceni rendkívül hasznosan játszik, Kiss és Mátrai megálták helyüket az új rendszerben, Timár jó volt.

Szegedből kitűnt: Bakos, Kecskés Borbély, Domonkos.

Losonci AFC—SSE 2:0 (0:0)

A SSE küzdelme Losoncon az eredményt hozta. Fenyegető felkiáltójel: ujonc Lafc-cal a várakozásnak megfelelő a SSE erősítésre szorul. De alaposan.

Lövészet.

Zagyvapálfalván augusztus hó 17-én tartotta a Polgári Lövész Egyesület évenként ismétlődő járási meghívásos céllövő versenyt. A csapatversenyben a rendező egyesületen kívül csupán a Salgótarjáni Acélgár csapata vett részt, az egyéni számokban azonban 50 versenyző indult. Részletes eredmények:

Csapatversenyben: 1. Salgótarjáni Acélgár 1294 pont, 2. Zagyvapálfalvai PLE 1252 pont.

Egyéni versenyben: főverseny I-VI. oszt.: 1. Décei Ferenc Salgótarján 273 pont, 2. Mohai János Salgótarján 273 pont, 3. Soltész Lajos Pálfalva 261 pont.

Haladók: 1. Kiss Ferenc Mátravák 126 pont, 2. Nyerges László Salgótarján 120 pont, 3. Petik Lajos Mátravák 115 pont.

Ifjúsági: ifj. Décei Ferenc Salgótarján 122 pont, 2. Horváth Károly Sal-

gótarján 105 pont, 3. Szarvas István Pálfalva 103 pont.

Hölgyverseny: 1. Nyerges Lászlóné Salgótarján 101 pont, 2. Décei Ferencné Salgótarján 92 pont, 3. Konczek Antalné Salgótarján 88 pont.

A csapatvándordíjat — Zagyvapálfalva község ezüstserlege — a Zagyvapálfalvai PLE nyerte; az egyéni verseny vándordíját — bronz lövész-szobor — Décei Ferenc Salgótarján védi újra a Fehér-serleg egyéni vándordíj védője pedig, mint legjobb pálfalvai lövő Soltész Lajos lett.

A további helyezettek szép tisztelt díjakat nyertek, a Salgótarjáni Palackgyár, Hungária Villamossági R.-T., a Salgótarjáni Acélgár és a lövészetet pártoló salgótarjáni kereskedők jóvoltából, amely ajándékokért ezuton is hálás köszönetet mond a Zagyvapálfalvai PLE Vezetősége.

Hirdessen

„A MUNKÁ”
Politikai hetilapban!

A HÍD e heti számában a mai élő írói generáció reprezentánsai legszebb alkotásaikkal lepik meg olvasótáborukat. Tamási Áron, Móricz Zsigmond, Németh László, Féja Géza, Abraham Ernő, Mezőssy Mária, József Jolán, F. Rácz Kálmán, Nagy Lajos, Zilahy Lajos (koppantó) próza műveikkel, Nadányi Zoltán és Erdélyi József verseikkel írói tudásuk és művészetük legjavát nyújtják híveiknek. Az Inyestermester, divat, az olvasó vitája, a hét filmjeinek kritikái, az aktuális képek tömege pedig csak fokozzák a lap érdekességét, amelyből mutatóvényszámot mindenkor készséggel küld a kiadóhivatal (Budapest, VII. Erzsébet krt. 7.) Előfizetési ára egy évre 24 P. fél évre 12 P. negyed évre 6 P. Főszerkesztő Zilahi Lajos.

SALGÓTARJÁNI

APOLLO MOZGÓ

30-án 5, 7 és 9 órakor.
31-én 3, 5, 7 és 9 órakor.
Szeptember 1-én 5, 7, és 9-ór.

Kivánság hangverseny

Rendezte: Borsodi Ede.
Főszereplő: Ilse Werner.
Kiegészítésül: Világhíradók!

3-án, Szerdán este 7 és 9 órakor.
4-én, Csütörtökön 7 és 9 órakor.

Egy Párisi ház

Főszereplők: Gaby Morlay, stb.
Kiegészítésül: UFA és LUCE hird.

Jön! Jön!
Dankó Pista.